
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

Lucrări de desfacere și demolare a ferestrelor vechi, montarea ferestrelor confecționate din 

profil de mase plastice, tencuieli cu mortar var-ciment în jurul tocurilor și prevazurilor la 

ferestre, finisare și vopsire conform necesităților IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie și 

Ortopedie pentru anul  2019. 

 

prin procedura de achiziție 

Cererea ofertelor de preţuri 

 
 

1. Denumirea autorității contractante:  

Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie.  

2. IDNO: 1003600150598 

Adresa:  Municipiul Chișinău bd. Ștefan cel Mare 190 

3. Numărul de telefon/fax: (022) 24-23-30 

Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii.imspscto@gmail.com 

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

5. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 
Simbol norme și 

Cod resurse 
Denumire U/M Volum 

1 RpCO56A 
Lucrări de demontare a obiectelor din tîmplărie din lemn 

(ferestre) 
m2 170,00 

2 RpCO56A 
Lucrări de demontare a obiectelor din tîmplărie din lemn 

(uși) 
m2 20,00 

4 TsH92B Încărcarea în auto deșeuri construcție t 3,0 

5 TsI50C10 
Transportarea deșeuri construcție cu autobasculanta de 5 

t la distanța de 30 km 
t 3,0 

6 CK23B 

Ferestre din profiluri mase plastice 4 camere Clasa “A” 

grosimea profilului ≥2,8 cm, pachet sticlă 

FLOAT+LOW-e, cu deschidere dublă și plasă 

antimoschit, la construcții cu înălțimea pînă la 35 m 

inculiv, avînd suprafața tocului între 1,00 și 2,5 m.p. 

inclusiv. 

 

m2 145,0 

7 CK23C 

Ferestre din profile de mase plastice cu 4 camere, Clasa 

“A” grosimea profilului ≥2,8 cm,.Pachet sticlă 

Termopan Low-e cu deschidere dublă și plasă 

antimoschit cu unul sau mai multe canaturi la construcții 

cu înălțimi pînă la 35 m inclusiv, avînd suprafața tocului 

pente 2,5  

 

 

m2 

 

 

25,0 

8 CK25A 

Uși confecționate din profiluri de mase plastice inclusiv 

armaturile și accesoriile necesare ușilor montate în 

zidărie de orice natura la construcții cu înălțimea pînă la 

35m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului pînă la 7 

 

 

 

m2 

 

 

 

2,5 

 



2 

m.p.inclusiv (сэндвич-панель, 24 mm, порог 

алюминиевый) 

 

 

9 CK25D 

Uși confecționate din profiluri de mase plastice inclusiv 

armaturile și accesoriile necesare ușilor montate în 

zidărie de orice natura la construcții cu înălțimea pînă la 

35m inclusiv, în două canaturi, cu suprafața tocului pînă 

la 7 m.p.inclusiv (сэндвич-панель, 24 mm, порог 

алюминиевый) 

 

 

m2 

 

 

16,0 

10 CK26C 
Glafturi montate la ferestre din mase plastice, pentru 

fereastră B=0,70 m 

 

m2 

 

120,0 

11 CN53A Grunduirea suprafețelor interioare a pereților 
 

m2 

 

290,0 

12 RpCJ06C, k-2 

Reparații de tencuieli interoare, în jurul tocurilor și 

pervazurilor, la uși și ferestre, de 2 cm grosime, drișcuite 

executate cu mortar de ciment-var marca T-25, avînd 

șpaleții drepți, 60 cm lățime. 

 

 

m2 

 

 

470,0 

13 CF61A 

Drișcuire continuu a suprafeței (tencuială de un strat) cu 

amestec uscat de ipsos, glafturi de ferestre și uși plane 

(interioare) 

 

m2 

 

290,0 

14 CN06A 

Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri 

vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet 

axistent, executate manual 

 

m2 

 

290,0 

Valoarea estimativă totală                                                     400015.00               

 

6. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru toate loturile. 

7. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

8. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: din moentul semnării 

contractului pînă la  31.12.2019, în timp de 2 zile de la comanda beneficiarului. DDP - 

Franco destinație vămuită. 

9. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

10. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

11. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):  

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

  DUAE  semnat electronic de către operatorul economici 

Obligatoriu 

Obligatoriu 

 Oferta Formularul F 3.1 – semnat electronic de către operatorul 

economici 

Obligatoriu 

 Specificații de preț Formularul F 4.1 - semnat electronic de către operatorul 

economici 

Obligatoriu 

 Specificații tehnice Specificații tehnice Formularul F 4.2 - semnat electronic 

de către operatorul economici 

Obligatoriu 

 Garanţia pentru ofertă Formularul F 3.2 – original  Obligatoriu 

 Operatorii la solicitare vor prezenta mostre in 

termen de 72 de ore 

 Obligatoriu 



3 

 Cheltuielile suplimentare, volumul lucrărilor 

incluse în sarcina de lucru dar care nu au fost 

luate în consideraţie de ofertant la prezentarea 

preţului, nu se acoperă de către beneficiar; 

1. Cerințe față de ofertanți: 

Instructajul personalului de lucru cu privire la 

securitatea muncii. 

Exeriența în prestarea serviciilor similare 

(contracte,facturi). 

Calitatea materialelor/serviciilor prestate. 

(calitatea furniturii, grosimea profil 2,8 cm) 

Termen de executarea lucrărilor. (maxim la 

31.08.2019) 

  

 

13. Motivul recurgerii la procedura accelerată (licitației deschisă) conform panului de 

achiziții. 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

calitatea produsului. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Pretul cel mai scazut pe lot si calitatea produsului  

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform termenului stabilit SIA “RSAP”. 

- pe: conform termenului stabilit SIA “RSAP”. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

22. Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: în  limba 

de stat 

25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



4 

27. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): 

28. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare 

01.02.2020 

29. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 

30. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform termenului stabilit 

SIA “RSAP”. 

31. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza 

32. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 

 

 

 

 


